



**Stanowisko Zarządu
Śląskiego Związku Gmin i Powiatów
z dnia 24 kwietnia 2020 r.**

w sprawie: **warunków udostępniania terenów będących w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie jednostkom samorządu terytorialnego i związanych z tym opłat**

Zarząd Śląskiego Związku Gmin i Powiatów wnioskuje o odstąpienie pobierania opłat za korzystanie z gruntów Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie pod infrastrukturę transportową, w szczególności pod budowę i utrzymanie mostów, przepustów, boisk sportowych i ścieżek pieszo-rowerowych przez jednostki samorządu terytorialnego i inne instytucje sektorowe finansów publicznych, w tym stowarzyszenia, które udostępniają swoje obiekty bezpłatnie dla celów ogólnodostępnych.

Zgodnie z art. 258 ustawy Prawo wodne z dnia 20 lipca 2017 roku (Dz. U. z 2020 r. poz. 310) władanie wodami, nieruchomościami i urządzeniami wodnymi oraz wykonywanie praw właścicielskich należy do PGW Wody Polskie, które z tytułu zarządzania nieruchomościami pobiera opłatę. Niejednokrotnie wysokość kosztów związanych z opłatami za korzystanie z terenów będących pod zarządem PGW Wody Polskie, które ponoszą jednostki samorządu terytorialnego, wynosi kilkaset tysięcy złotych rocznie. Wysokość tych opłat w wielu przypadkach jest barierą, która utrudnia realizację ważnych dla społeczności lokalnej przedsięwzięć w zakresie budowy infrastruktury transportowej, sportowej czy rekreacyjnej. Konsekwencją takiego stanu rzeczy jest odstępowanie przez jednostki samorządu terytorialnego (przede wszystkim gminy) od realizacji tych inwestycji, a tym samym nierzadko z dofinansowania do przeprowadzenia tych inwestycji ze środków zewnętrznych (przede wszystkim funduszy unijnych). Ponadto należy nadmienić, że gminy, w szczególności wiejskie, na przestrzeni minionych lat na gruntach należących obecnie do PGW Wody Polskie wykonywały szereg inwestycji, takich jak budowa mostów, boisk sportowych czy ścieżek rowerowych, wnosząc swój wkład inwestycyjny zabezpieczający te tereny. Tymczasem wysokość opłat, które gminy muszą uiszczać do PGW Wody Polskie uniemożliwia bądź w znaczny sposób utrudnia wielu jednostkom samorządu terytorialnego utrzymanie tych obiektów.

Zaistniała sytuacja może przyczynić się do stagnacji w procesie inwestycyjnym, co może się wiązać z zaprzestaniem budowy mostów, przepustów, kładek, dróg czy ścieżek rowerowych, boisk sportowych, traktów pieszych wzdłuż cieków wodnych lub innych miejsc rekreacji. Należy przy tym zauważyć, że budowa takich obiektów nie tylko wpływa na jakość przestrzeni publicznej w gminach, ale także poprawia warunki transportowe i komunikacyjne służbom zarządzającym Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie.

W szczególnie trudnej sytuacji znajdują się gminy górskie – ich kotlinowaty charakter powoduje, że w wielu przypadkach rozwój infrastruktury transportowej (drogi, mosty), rowerowej czy sportowej jest możliwy tylko w sąsiedztwie cieków wodnych. Gminy górskie nie mogą stracić możliwości budowy niezbędnych inwestycji wzdłuż rzek, potoków i rozlewisk, a także atrakcyjnych turystycznie obszarów, ze względu na wysokość wprowadzonej opłaty Wód Polskich, w związku z czym ponoszą ogromne koszty związane z budową i utrzymaniem ww. infrastruktury. Należy również zauważyć, że wybudowana infrastruktura jest i będzie udostępniana przez gminy bezpłatnie dla całej społeczności.

Powołując się na Konstytucję Rzeczypospolitej Polskiej, ustawę *o samorządzie gminnym* z dnia 8 marca 1990 roku (Dz. U. z 2019 r. poz. 506), ustawę *o samorządzie powiatowym* z dnia 5 czerwca 1998 roku (Dz. U. z 2019 r. poz. 511), ustawę *o drogach publicznych* z dnia 21 marca 1985 r. (Dz.U. z 2018 r. poz. 2068 ze zm.), ustawę *o sporcie* z dnia 25 czerwca 2010 roku (Dz.U. z 2019r., poz. 1468 ze zm.) podkreślamy, że władze publiczne powinny wspierać wszechstronny rozwój infrastruktury społecznej, w tym przypadku budowę tras komunikacyjnych, rekreacji, sportu czy turystyki. Pobieranie opłat od instytucji realizujących misję społeczną w zakresie budowy infrastruktury komunikacyjnej, rekreacji czy turystyki jest znacznym utrudnieniem, a nie wsparciem ze strony Państwa.

Mając powyższe na uwadze, Zarząd Związku apeluje o zmianę przepisów, a w szczególności Zarządzenia nr 3/2019 z dnia 4 marca 2019 roku Prezesa Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie w sprawie wprowadzenia Procedury gospodarowania mieniem Skarbu Państwa, będącym we władaniu Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie, Regionalnych Zarządów Gospodarki Wodnej w zakresie pobierania opłat za korzystanie z nieruchomości Skarbu Państwa. Zarząd Związku wnioskuje o zwolnienie jednostek samorządu terytorialnego z opłat za korzystanie z gruntów przeznaczonych pod infrastrukturę związaną z budową: ścieżek rowerowych na potrzeby realizacji niekomercyjnych zadań własnych w zakresie infrastruktury komunalnej, terenów komunikacyjnych, obiektów związanych z infrastrukturą transportu drogowego przeznaczonych pod filary i przyczółki mostów, terenów rekreacyjno-wypoczynkowych związanych z uprawianiem rekreacji, turystyki, sportu jak również na grunty wykorzystywane do krótkotrwałego, okazjonalnego korzystania z przeznaczeniem na imprezy ogólnodostępne – sportowe, kulturalne, widowiskowe.

Piotr Kuczera
Przewodniczący
Śląskiego Związku Gmin i Powiatów